At vero lesus et spiritus sanctus, motio, vere mota motio, unde foris operans, sed lesus, spiritus apertus, quippe et in carne, spiritus autem sanctus, occultus lesus, quippe qui intelligentias infundat, non iam qui signa faciat, aut per parabolas loquatur. Ipsum autem se esse, ipse sic docet :

non vos dimittam orphanos, veniam ad vos. Ipse autem in spiritu sancto esse occultum sic docet : *mundus me tam non videbit, vos autem videbitis me, quoniam vivo ego et vos vivetis*. Hoc etiam sancto spiritui datum : *ut peneas vos uti in aeternum spiritus veritatis* ; et de se dixit : *ego sum veritas*.

Deinde adiecit : *quem mundus non potest videre* ; et de se dixit : *tam me mundus non videbit*. Deinde adiecit : *quoniam ipsam non videt, neque cognoscit ipsam*. Sed et Christum nemo cognovit : *in sua venit, et mundus eum non agnovit*. Adiecit : *vos cognoscetis ipsam, quoniam manet in vobis et in vobis est*. Et ipse de se ita : *vos videbitis me*. Et quoniam Christus vita est, de se adiunxit : *quoniam vivo ego et vos vivetis*. Et quia spiritus sanctus intelligentia est — utraque autem mundus ipse caret — ideo adiecit : *quoniam apud vos manet, et in vobis est*. Unde autem aut est in illis, aut iam manet spiritus sanctus, si adhuc postea venturus

4110 a 40

ΣΕ

16, 13-14 Ioh. 3, 8 || 14 cf. Ioh. 14, 17 || 19 diximus) cf. 113 9, 5 || 25 Ioh. 14, 18 || 26-28 Ioh. 14, 19 || 28-29 Ioh. 14, 16 || 29 Ioh. 14, 6 || 30 Ioh. 14, 17 || 31 Ioh. 14, 19 || 31-32 Ioh. 14, 17 || 33-34 Ioh. 1, 11 || 34-35 Ioh. 14, 17 || 35 Ioh. 14, 19 || 36 Ioh. 14, 19 || 35-39 Ioh. 14, 17

14, 38 utroque A utroque Σ

Car l'Esprit est mouvement. C'est pourquoi l'Esprit est mouvement, en tant même qu'Esprit : « Car il souffle où il veut. » Et maintenant il dit : « L'Esprit de vérité. » Et ainsi son nom propre est Esprit-Saint. Le Christ aussi est Esprit, Dieu est Esprit. Tous sont donc Esprit. Mais Dieu est Esprit substantiellement. Car le mouvement lui est intérieur, en tant même qu'il est substance, ou plutôt c'est la substance même qui est mouvement, mais mouvement demeurant en soi-même, comme nous l'avons déjà dit souvent et comme nous le répéterons aussi pour qu'on le retienne bien. Par contre, Jésus et l'Esprit-Saint sont motion, motion qui est véritablement en mouvement, donc une motion qui agit à l'extérieur ; mais Jésus est Esprit manifesté, puisqu'il est dans la chair ; l'Esprit-Saint au contraire est Jésus caché, puisqu'il est Jésus infusant des pensées, non plus Jésus faisant des miracles ou parlant en paraboles.

Que l'Esprit soit Jésus lui-même, Jésus lui-même l'enseigne ainsi : « Je ne vous laisserai pas orphelins, je viendrai à vous. »

Qu'il soit lui-même caché dans l'Esprit-Saint, il l'enseigne ainsi : « Le monde ne me verra plus ; mais vous, vous me verrez, parce que je vis et que vous vivrez. » Or cela, il l'a aussi attribué à l'Esprit-Saint : « Afin qu'en vous soit l'Esprit de vérité pour l'éternité. » Et il a dit de lui-même : « Je suis la vérité. » Ensuite, il a ajouté : « Que le monde ne peut voir ; et il avait dit de lui-même : « Désormais le monde ne me verra plus. » Il a ajouté ensuite : « Parce qu'il ne le voit ni ne le connaît. » Mais le Christ non plus, personne ne l'a connu : « Il est venu chez les siens, et le monde ne l'a pas reconnu. » Il a ajouté : « Vous le connaîtrez, parce qu'il demeure en vous et qu'il est en vous. » Et de lui-même, il dit ceci : « Vous me verrez. »

Parce que le Christ est vie, il a ajouté, en parlant de lui-même : « Parce que je vis et que vous vivrez. » Et parce que l'Esprit-Saint est intelligence — le monde, lui, est privé aussi bien de la vie que de l'intelligence — il a ajouté, pour cette raison : « Parce qu'il demeure en vous et qu'il est en vous. » Mais d'où vient que l'Esprit-Saint est en eux ou qu'il y a déjà sa demeure, s'il doit venir encore après ? N'est-ce

Marine Victoriana. I.

31

est, et non iam per Christum, apud illos esse coepit? Ergo iuncti atque ex uno sunt, qui motus est. Id apertius in sequentibus declaratur. Alit enim : *haec vobis dixi apud vos manens. Paraclitus autem spiritus sanctus, quem mittet pater* 45 *in meo nomine, vos docebit omnia, quaecumque dico. Ego, inquit, in vobis maneo. Data est enim vita, nec ab illis iam Christus abscedit. Sunt igitur et spiritali motu, quod est Christum in illis manere, ipsi autem, animae in quibus spiritus manet, nec aliquando discedit.*

1110 b 5  
10  
15  
c

15. Dictum tamen : *nunc ibo ad patrem*. Quid istud sit, facile intellegi potest, si accipiatur ex mysterio dictum, et corporali mysterio. Nam, spiritaliter, cum et ipse in patre sit, et pater in ipso, quo aut quare ibit? Ex eodem mysterio est, quod ad Christum spiritus, columbae similis, venit, et quod nunc spiritus mittetur a patre, et mittetur, ad patrem Christo eunte, et petente ut mittatur. A morte enim vita revocata, et vita, non ipsa vita, quia λόγος est — haec enim mortem nescit, magis haec ipsa interfecit mortem — sed vita, quae in hominibus, resurrexit a morte, quam utique induit simul cum corpore, et eam ab inferno resumpsit. Propter hanc igitur sanctificandam, eundem fuit ad patrem, sed corporaliter atque animaliter, id est in id quod in se pater fuerat, penetrandum potentialiter atque existentialiter. Hoc igitur modo ivit ad patrem. Denique, nec absentiae tempus edictum, sed contra dictum, quod nocte quae sabbatum sequitur, apparuerit Mariae, tangi voluerit, priusquam iret ad patrem. Nuntiavit Maria discipulis, eadem nocte ad ipsos venit, ostendens manus et